
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 81 /2023 

OGGETTO: Variazioni di bilancio 2023 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine degli Ingegneri di Bergamo si riunisce il giorno 30 ottobre 2023 alle ore 17,30 

in video conferenza, nelle persone degli Ingegneri: 

Ing. Giuseppe Bassi Presente 

Ing. Iunior Michela Bendotti Assente giustificato 

Ing. Valentina Bonfanti Assente giustificato 

Ing. Fabio Giuseppe Cartolano Presente 

Ing. Rosalba Ferrari Presente 

Ing. Diego Finazzi Presente 

Ing. Miriam Fumagalli Presente 

Ing. Gabriele Gritti Presente 

Ing. Cinzia Lanza Assente giustificato 

Ing. Marco Antonio Locatelli Presente 

Ing. Anna Manzoni Presente 

Ing. Giuseppe Mazzoleni Presente 

Ing. Claudio Merati Assente giustificato 

Ing. Anna Spini Assente giustificato 

Ing. Barbara Vedovello Presente 

avendo come punto all’ordine del giorno quanto in oggetto. 

Il Consigliere Tesoriere Ing. Giuseppe Bassi relaziona in merito alle variazioni di bilancio 2023, così come 
aggiornate dopo la seduta di Consiglio del 23 ottobre scorso al fine di prevedere l’elargizione del contributo 
richiesto dall’Associazione Attività Aggregative Sport e Cultura e la relativa copertura di bilancio 2023. 

Il Consiglio, esaminato il documento presentato alla seduta odierna e discusso l’argomento: 



- considerata la necessità di effettuare le variazioni di bilancio 2023, comprese le variazioni derivanti 

dalla predetta richiesta dell’Associazione Attività Aggregative Sport e Cultura, 

- viste le voci per le quali si rende necessario apportare le variazioni e i relativi importi, 

- considerato che viene mantenuto il pareggio di bilancio 2023, 

- preso atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, 

con nove voti favorevoli e un voto astenuto (Ing. Fumagalli) espressi in forma palese dai presenti 

DELIBERA 

di approvare le variazioni di cui al prospetto a seguire 

 

 



 

 

 

 



 

 

  



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 82 /2023 

OGGETTO: Eventi formativi  

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine degli Ingegneri di Bergamo si riunisce il giorno 30 ottobre 2023 alle ore 17,30 

in video conferenza, nelle persone degli Ingegneri: 

Ing. Giuseppe Bassi Presente 

Ing. Iunior Michela Bendotti Assente giustificato 

Ing. Valentina Bonfanti Assente giustificato 

Ing. Fabio Giuseppe Cartolano Presente 

Ing. Rosalba Ferrari Presente 

Ing. Diego Finazzi Presente 

Ing. Miriam Fumagalli Presente 

Ing. Gabriele Gritti Presente 

Ing. Cinzia Lanza Assente giustificato 

Ing. Marco Antonio Locatelli Presente 

Ing. Anna Manzoni Presente 

Ing. Giuseppe Mazzoleni Presente 

Ing. Claudio Merati Assente giustificato 

Ing. Anna Spini Assente giustificato 

Ing. Barbara Vedovello Presente 

avendo come punto all’ordine del giorno quanto in oggetto. 

Il Presidente Ing. Diego Finazzi, relaziona sugli eventi formativi approvati on-line dalla Commissione Formazione 
in considerazione dell’urgenza o della programmazione a breve degli eventi stessi tale da non permettere la 
formalizzazione degli usuali passaggi e contestualmente presenta la necessità di valutare il seminario di 
deontologia professionale, in erogazione nel presente mese di novembre e nel prossimo mese di dicembre, con 
i medesimi contenuti e relatori della passata edizione 2022.  



I consiglieri approvano con voto favorevole unanime espresso in forma palese il seminario di deontologia 
professionale e gli eventi di seguito riportati: 

N. 
TIPO EVENTO TITOLO ORE CFP DATA COSTO 

 
1 

Convegno 

A partire da quel che resta. Il 
disastro del Gleno tra storia e 
paesaggio, memoria e futuro 

(1923-2023) 

4 3 25 novembre 2023 Gratuito 

 
2 

Seminario 
La rete elettrica e le fonti 

rinnovabili – Quale futuro? 

3 3 Da definire – Un 
giorno nella 
settimana da 11 a 
15 dicembre 

Gratuito 

  



 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

n. 83 /2023 

OGGETTO: Nuovo Codice deontologico aggiornato 

Il Consiglio Direttivo dell’Ordine degli Ingegneri di Bergamo si riunisce il giorno 30 ottobre 2023 alle ore 17,30 

in video conferenza, nelle persone degli Ingegneri: 

Ing. Giuseppe Bassi Presente 

Ing. Iunior Michela Bendotti Assente giustificato 

Ing. Valentina Bonfanti Assente giustificato 

Ing. Fabio Giuseppe Cartolano Presente 

Ing. Rosalba Ferrari Presente 

Ing. Diego Finazzi Presente 

Ing. Miriam Fumagalli Presente 

Ing. Gabriele Gritti Presente 

Ing. Cinzia Lanza Assente giustificato 

Ing. Marco Antonio Locatelli Presente 

Ing. Anna Manzoni Presente 

Ing. Giuseppe Mazzoleni Presente 

Ing. Claudio Merati Assente giustificato 

Ing. Anna Spini Assente giustificato 

Ing. Barbara Vedovello Presente 

avendo come punto all’ordine del giorno quanto in oggetto. 

Il Presidente Ing. Finazzi, a seguito delle modifiche al Codice deontologico dell’Ordine apportate dal Consiglio 

nella seduta del 24 luglio 2023, considerando la decisione dell’entrata in vigore del Codice stesso dal I gennaio 

2024, propone una ulteriore riflessione prima della predetta entrata in vigore, relativamente all’art. 3.3 e, in 

particolare, in merito all’art. 15.3.  

Il consiglio, preso atto delle considerazioni esposte dal Presidente, a seguito di discussione sull’argomento, 
con voto favorevole unanime espresso in forma palese,  



DELIBERA 

di apportare al Codice Deontologico, approvato nella seduta del 24 luglio 2023, modifiche agli articoli 3.3 e 

15.3 e l’integrazione del nuovo articolo 15.4, come di seguito riportato precisando che, conseguentemente, 

viene variata la numerazione del successivo preesistente articolo: 

Art. 3.3 

“L’ingegnere deve adempiere agli impegni assunti con diligenza, perizia e prudenza e deve condurre la 

propria attività professionale nell’ambito dei principi di integrità, lealtà, chiarezza, correttezza e qualità della 

prestazione” 

Art. 15.3 

“È sanzionabile disciplinarmente la pattuizione di compensi manifestamente inadeguati alla prestazione da 

svolgere, così come previsto dalle disposizioni della Legge 21 aprile 2023 n. 49 negli ambiti di applicazione 

indicati” 

Art. 15.4 

“In caso di accettazione di incarichi con corrispettivo che si presuma anormalmente basso, nei casi non 

compresi nel campo di applicazione della Legge 21 aprile 2023 n.49, l’ingegnere potrà essere chiamato a 

dimostrare il rispetto dei principi di efficienza e qualità della prestazione”. 


